
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Quinta-feira, 11 de Setembro de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0373

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

 Div. de Recursos Humanos........................................................05ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete.................................................................................01
Secretaria de Administração...................................................02
 Div. de Licitação.....................................................02

Gabinete do Prefeito
LEI Nº 4.384/14

CONCEDE O TÍTULO DE FUNCIONÁRIA PÚBLICA PADRÃO E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, APRO-
VOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE
 L  E  I
 Art. 1º Fica concedido o Título de Funcionária Pública Padrão à ser-
vidora municipal Maria Salva dos Santos, investida no cargo de Provimento 
Efetivo de Assessor Administrativo, pela exemplar atuação no exercício de suas 
atividades funcionais ao longo da carreira, especialmente quando esteve lotada 
junto ao Tiro de Guerra 05/011.
Art. 2º O título de que trata o artigo anterior deverá ser assinado pelo Prefeito do 
Município e o Presidente da Câmara, nele devendo constar, obrigatoriamente, o 
número desta Lei e o brasão de armas do Município, além da inscrição “Prefei-
tura do Município de Cianorte”.
Art. 3º A entrega do título deverá ser realizada em sessão solene, com a presença 
do Chefe do Executivo Municipal.
Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão à conta de 
dotações próprias do Orçamento do Legislativo Municipal.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI    Nº   4.385/14
Altera denominação de via pública que especifica,  e dá outras providências.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte
 L  E  I
 Art. 1º. Fica alterada de RUA ARUGUAIANA para TRAVESSA 
URUGUAIANA a denominação do trecho de via pública compreendido entre a 
Avenida Rio Branco e o lote nº C-157 da Gleba Patrimônio Cianorte.
 Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O  Nº 193/14
Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.209/13, 
de 11 de dezembro de 2013 (Lei Orçamentária), e dá outras providências.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
  D   E   C   R   E   T   A
 Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de 
R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais) para reforço das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
05.06.0412600042.021. Manutenção da Divisão de Processamento de Dados
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 000)..........R$24.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 501)..........R$30.000,00
06.03.0412200042.032. Manutenção da Divisão de Material
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (Fonte 000)........ 
..........................................................................................................R$10.000,00
06.06.0412600042.037. Manutenção da Divisão de Tecnologia da Informação
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (Fonte 000)...............
..........................................................................................................R$10.000,00
13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento So-
cial
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000)...................................R$14.000,00
 Total................................................................................R$88.000,00
Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos prove-
nientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações 
do orçamento em vigor:
04.01.0412100032.013. Manutenção da Assessoria de Planejamento
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000)..............
..........................................................................................................R$20.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 000)..........R$5.000,00
05.02.0412400042.015. Manutenção da Divisão de Contabilidade
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 000).........R$7.100,00
06.01.0412200032.024. Manutenção do Gabinete do Secretário de Administra-
ção
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 000)...........R$5.000,00
06.06.0412600042.037. Manutenção da Divisão de Tecnologia da Informação
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 000)......... R$6.900,00
15.04.1545100231.013. Pavimentação e Obras Complementares
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 501).......................................R$30.000,00
13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento So-
cial
3.1.90.46 Auxílio Alimentação (Fonte 000).....................................R$5.000,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....................................R$9.000,00
 Total................................................................................R$88.000,00
Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformida-
de com as disposições deste Decreto.



Órgão Oficial Nº 0373                   Quinta-feira, 11 de Setembro de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
 Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O  Nº 192/2014
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando o requerimento formulado pela Loteadora Incorporadora e Cons-
trutora Bataglia Junior Ltda;
Considerando o laudo de vistoria e parecer da Secretaria de Desenvolvimento 
Municipal de Cianorte constante no Processo n.º 16148 de 15/08/2014.

D E C R E T A
Art. 1.º Ficam liberados de caução os lotes de terras abaixo relacionados inte-
grantes do loteamento denominado Residencial Pacífico:

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D  E  C  R  E  T  O  Nº 189/14
Altera as metas mensais da receita e cotas mensais da despesa, por categorias 
econômicas, constantes da Programação Financeira e do Cronograma de De-
sembolso do Município de Cianorte para o exercício de 2014, e dá outras pro-
vidências.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
D   E   C   R   E   T   A
 Art. 1º. Ficam alteradas as metas mensais da receita, por categorias 
econômicas, constantes da Programação Financeira do Município de Cianorte, 
correspondentes ao exercício de 2014, conforme tabela elaborada pela Secreta-
ria de Finanças. 
 Art. 2º. Ficam alteradas as cotas mensais de despesas, por categorias 
econômicas, constantes do Cronograma de Desembolso do Município de Cia-
norte, correspondentes ao exercício de 2014, conforme tabela elaborada pela 
Secretaria de Finanças.
 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

  
  

DD   EE   CC   RR   EE   TT   OO     NN ºº   11 99 22 // 22 00 11 44   
  

OO   PP RR EE FF EE II TT OO   DD OO   MM UU NN II CC ÍÍ PP II OO   DD EE   CC II AA NN OO RR TT EE ,,   EE ss tt aa dd oo   dd oo   PP aa rr aa nn áá ,,   nn oo   
uu ss oo   dd aa ss   aa tt rr ii bb uu ii çç õõ ee ss   qq uu ee   ll hh ee   ss ãã oo   cc oo nn ff ee rr ii dd aa ss   pp oo rr   LL ee ii   ee ,,   

CC oo nn ss ii dd ee rr aa nn dd oo   oo   rr ee qq uu ee rr ii mm ee nn tt oo   ff oo rr mm uu ll aa dd oo   pp ee ll aa   LL oo tt ee aa dd oo rr aa   II nn cc oo rr pp oo rr aa dd oo rr aa   ee   
CC oo nn ss tt rr uu tt oo rr aa   BB aa tt aa gg ll ii aa   JJ uu nn ii oo rr   LL tt dd aa ;;   

CC oo nn ss ii dd ee rr aa nn dd oo   oo   ll aa uu dd oo   dd ee   vv ii ss tt oo rr ii aa   ee   pp aa rr ee cc ee rr   dd aa   SS ee cc rr ee tt aa rr ii aa   dd ee   
DD ee ss ee nn vv oo ll vv ii mm ee nn tt oo   MM uu nn ii cc ii pp aa ll   dd ee   CC ii aa nn oo rr tt ee   cc oo nn ss tt aa nn tt ee   nn oo   PP rr oo cc ee ss ss oo   nn .. ºº   11 66 11 44 88   dd ee   
11 55 // 00 88 // 22 00 11 44 ..   

DD   EE   CC   RR   EE   TT   AA   
  
AA rr tt ..   11 .. ºº   FF ii cc aa mm   ll ii bb ee rr aa dd oo ss   dd ee   cc aa uu çç ãã oo   oo ss   ll oo tt ee ss   dd ee   tt ee rr rr aa ss   aa bb aa ii xx oo   

rr ee ll aa cc ii oo nn aa dd oo ss   ii nn tt ee gg rr aa nn tt ee ss   dd oo   ll oo tt ee aa mm ee nn tt oo   dd ee nn oo mm ii nnaa dd oo   RR ee ss ii dd ee nn cc ii aa ll   PP aa cc íí ff ii cc oo ::   
  

QQ uu aa dd rr aa   LLoo tt ee ss   NN ºº   dd ee   LLoo tt ee ss   
00 22   11 22 ,, 11 33 ee   11 66   00 33   

  
AA rr tt ..   22 .. ºº   EE ss tt ee   DD ee cc rr ee tt oo   ee nn tt rr aa   ee mm   vv ii gg oo rr   nn aa   dd aa tt aa   dd ee   ss uu aa   pp uu bb ll ii cc aa çç ãã oo ..   
AA rr tt ..   33 .. ºº   RR ee vv oo gg aa mm-- ss ee   aa ss   dd ii ss pp oo ss ii çç õõ ee ss   ee mm   cc oo nn tt rr áá rr ii oo ..   

PP aa çç oo   MM uu nn ii cc ii pp aa ll   PP rr ee ff ee ii tt oo   WW ii ll ss oo nn   FF ee rr rr ee ii rr aa   VV aa rr ee ll ll aa ,,   ee mm   00 44   dd ee   ss ee tt ee mm bb rr oo   dd ee   22 00 11 44 ..   
  

CC LL AA UU DD EE MM II RR   RR OO MM EE RR OO   BB OO NN GG II OO RR NN OO   
PP RR EE FF EE II TT OO   

  
  
  
  
  

Página: 1
11/09/2014 10:24

Total

  Janeiro Fevereiro     Março     Abril      Maio     Junho Cronograma Fixação

    Julho    Agosto  Setembro   Outubro  Novembro  Dezembro Desembolso Atualizada

 -  95.572.072,70

 4.801.900,00  5.009.900,00  5.466.445,60  3.778.820,00  4.548.697,10  3.993.122,55

 4.862.465,95  3.313.832,55  3.378.932,55  3.396.432,55  2.916.242,55  4.829.009,70  50.295.801,10  50.295.801,10

 60.000,00  60.000,00  61.440,00  48.000,00  -42.460,00  -69.000,00

 35.160,00  42.000,00  42.000,00  42.000,00  36.000,00  60.000,00  375.140,00  375.140,00

 3.726.910,00  3.772.375,30  4.806.329,67  3.657.528,00  4.014.569,37  3.593.328,00

 5.806.774,26  3.578.987,00  2.799.387,00  2.801.087,00  2.426.696,00  3.917.160,00  44.901.131,60  44.901.131,60

 -  24.191.657,31

 1.202.750,00  1.543.750,00  3.061.894,01  2.349.126,00  2.383.025,40  2.636.254,47

 1.023.959,53  585.950,00  2.089.153,24  1.815.449,24  1.695.174,24  2.176.146,18  22.562.632,31  22.562.632,31

 25.000,00  25.000,00  25.600,00  20.000,00  23.975,00  20.000,00

 27.150,00  17.500,00  17.500,00  17.500,00  15.000,00  25.000,00  259.225,00  259.225,00

 200.000,00  200.000,00  204.800,00  160.000,00  -28.200,00  60.000,00

 -26.800,00  140.000,00  140.000,00  120.000,00  200.000,00  1.369.800,00  1.369.800,00

 104.350,00  -58.230,00  12.398,40  -308.300,00  -62.574,35  -23.300,00

 80.980,10  30.665,00  30.665,00  64.245,00  51.210,00  111.350,00  33.459,15  33.459,15

 10.120.910,00  10.552.795,30  13.638.907,68  9.705.174,00  10.837.032,52  10.210.405,02

 11.809.689,84  7.568.934,55  8.497.637,79  8.276.713,79  7.260.322,79  11.318.665,88  119.797.189,16  119.797.189,16

 -  3.451.840,10

 181.845,00  181.845,00  211.233,00  181.845,00  220.528,00  182.845,00

 291.227,00  182.845,00  182.845,00  182.845,00  182.845,00  274.705,00  2.457.453,00  2.457.453,00

 80.000,00  80.000,00  91.891,60  80.000,00  95.248,10  80.000,00

 88.247,40  80.000,00  80.000,00  80.000,00  80.000,00  79.000,00  994.387,10  994.387,10

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total da Unidade Gestora 0

Unidade Gestora: 1 - CÂMARA MUNICIPAL

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

Despesas de Capital

Município de Cianorte - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Janeiro a Agosto/2014

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualizada

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Página: 2
11/09/2014 10:24

Total

  Janeiro Fevereiro     Março     Abril      Maio     Junho Cronograma Fixação

    Julho    Agosto  Setembro   Outubro  Novembro  Dezembro Desembolso Atualizada

Município de Cianorte - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Janeiro a Agosto/2014

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualizada

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL  -  207.380,00

 11.000,00  80.000,00  13.480,00  11.000,00  14.180,00  11.000,00

 12.720,00  11.000,00  11.000,00  11.000,00  11.000,00  10.000,00  207.380,00  207.380,00

 272.845,00  341.845,00  316.604,60  272.845,00  329.956,10  273.845,00

 392.194,40  273.845,00  273.845,00  273.845,00  273.845,00  363.705,00  3.659.220,10  3.659.220,10

 -  61.742.689,71

 2.370.750,00  2.370.750,00  2.455.329,00  1.924.281,00  1.978.891,27  3.886.078,16

 2.347.315,51  1.640.706,01  1.627.206,01  1.627.206,01  1.390.131,01  2.338.433,29  25.957.077,27  25.957.077,27

 3.166.350,00  3.166.350,00  3.279.153,40  2.549.891,00  4.724.129,00  2.706.718,85

 3.843.467,10  2.543.256,00  2.293.256,00  2.293.256,00  1.976.621,00  3.243.164,09  35.785.612,44  35.785.612,44

 -  1.113.046,07

 61.300,00  61.300,00  97.771,20  56.274,56  403.478,51  49.040,00

 65.571,80  134.410,00  42.910,00  42.910,00  36.780,00  61.300,00  1.113.046,07  1.113.046,07

 5.598.400,00  5.598.400,00  5.832.253,60  4.530.446,56  7.106.498,78  6.641.837,01

 6.256.354,41  4.318.372,01  3.963.372,01  3.963.372,01  3.403.532,01  5.642.897,38  62.855.735,78  62.855.735,78

 -  3.139.279,00

 238.300,00  243.300,00  249.019,20  195.640,00  224.815,70  200.640,00

 342.793,80  166.810,00  166.810,00  166.810,00  142.980,00  238.300,00  2.576.218,70  2.576.218,70

 59.386,00  59.700,00  62.908,80  54.760,00  59.807,30  48.760,00

 -8.451,80  42.890,00  42.890,00  42.890,00  37.020,00  60.500,00  563.060,30  563.060,30

 -  99.015,10

 1.900,00  1.900,00  81.259,60  1.520,00  1.822,10  1.520,00

 2.063,40  1.330,00  1.330,00  1.330,00  1.140,00  1.900,00  99.015,10  99.015,10
INVESTIMENTOS

Despesas de Capital

Unidade Gestora: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

Total da Unidade Gestora 3

Unidade Gestora: 4 - Fundo Mun. Dir. da Criança e do Adolesce

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total da Unidade Gestora 1

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

Página: 3
11/09/2014 10:24

Total

  Janeiro Fevereiro     Março     Abril      Maio     Junho Cronograma Fixação

    Julho    Agosto  Setembro   Outubro  Novembro  Dezembro Desembolso Atualizada

Município de Cianorte - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Janeiro a Agosto/2014

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualizada

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL  299.586,00  304.900,00  393.187,60  251.920,00  286.445,10  250.920,00

 336.405,40  211.030,00  211.030,00  211.030,00  181.140,00  300.700,00  3.238.294,10  3.238.294,10

 -  5.494.058,67

 99.330,00  99.330,00  110.197,92  127.764,00  134.291,71  92.764,00

 143.023,38  84.981,00  59.481,00  53.481,00  45.698,00  76.830,00  1.127.172,01  1.127.172,01

 331.340,00  336.340,00  363.002,24  287.988,00  788.090,06  382.988,00

 556.296,36  341.062,00  228.982,00  228.982,00  197.056,00  324.760,00  4.366.886,66  4.366.886,66

 -  178.051,17

 4.800,00  4.800,00  4.915,20  3.840,00  52.883,17  3.840,00

 85.212,80  3.360,00  3.360,00  3.360,00  2.880,00  4.800,00  178.051,17  178.051,17

 435.470,00  440.470,00  478.115,36  419.592,00  975.264,94  479.592,00

 784.532,54  429.403,00  291.823,00  285.823,00  245.634,00  406.390,00  5.672.109,84  5.672.109,84

TOTAL GERAL  16.727.211,00  17.238.410,30  20.659.068,84  15.179.977,56  19.535.197,44  17.856.599,03

 19.579.176,59  12.801.584,56  13.237.707,80  13.010.783,80  11.364.473,80  18.032.358,26  195.222.548,98  195.222.548,98

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

Total da Unidade Gestora 5

Total da Unidade Gestora 4

Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Assistência Social

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Página: 2
11/09/2014 10:24

Total

  Janeiro Fevereiro     Março     Abril      Maio     Junho Cronograma Fixação

    Julho    Agosto  Setembro   Outubro  Novembro  Dezembro Desembolso Atualizada

Município de Cianorte - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Janeiro a Agosto/2014

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualizada

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL  -  207.380,00

 11.000,00  80.000,00  13.480,00  11.000,00  14.180,00  11.000,00

 12.720,00  11.000,00  11.000,00  11.000,00  11.000,00  10.000,00  207.380,00  207.380,00

 272.845,00  341.845,00  316.604,60  272.845,00  329.956,10  273.845,00

 392.194,40  273.845,00  273.845,00  273.845,00  273.845,00  363.705,00  3.659.220,10  3.659.220,10

 -  61.742.689,71

 2.370.750,00  2.370.750,00  2.455.329,00  1.924.281,00  1.978.891,27  3.886.078,16

 2.347.315,51  1.640.706,01  1.627.206,01  1.627.206,01  1.390.131,01  2.338.433,29  25.957.077,27  25.957.077,27

 3.166.350,00  3.166.350,00  3.279.153,40  2.549.891,00  4.724.129,00  2.706.718,85

 3.843.467,10  2.543.256,00  2.293.256,00  2.293.256,00  1.976.621,00  3.243.164,09  35.785.612,44  35.785.612,44

 -  1.113.046,07

 61.300,00  61.300,00  97.771,20  56.274,56  403.478,51  49.040,00

 65.571,80  134.410,00  42.910,00  42.910,00  36.780,00  61.300,00  1.113.046,07  1.113.046,07

 5.598.400,00  5.598.400,00  5.832.253,60  4.530.446,56  7.106.498,78  6.641.837,01

 6.256.354,41  4.318.372,01  3.963.372,01  3.963.372,01  3.403.532,01  5.642.897,38  62.855.735,78  62.855.735,78

 -  3.139.279,00

 238.300,00  243.300,00  249.019,20  195.640,00  224.815,70  200.640,00

 342.793,80  166.810,00  166.810,00  166.810,00  142.980,00  238.300,00  2.576.218,70  2.576.218,70

 59.386,00  59.700,00  62.908,80  54.760,00  59.807,30  48.760,00

 -8.451,80  42.890,00  42.890,00  42.890,00  37.020,00  60.500,00  563.060,30  563.060,30

 -  99.015,10

 1.900,00  1.900,00  81.259,60  1.520,00  1.822,10  1.520,00

 2.063,40  1.330,00  1.330,00  1.330,00  1.140,00  1.900,00  99.015,10  99.015,10
INVESTIMENTOS

Despesas de Capital

Unidade Gestora: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

Total da Unidade Gestora 3

Unidade Gestora: 4 - Fundo Mun. Dir. da Criança e do Adolesce

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total da Unidade Gestora 1

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

Página: 1 de 2
11/09/2014 10:25

R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Atualizada

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2014

 13.610.456,00  23.926.614,30  18.757.288,65  14.672.839,00  17.780.936,30  17.029.741,00

 16.231.900,20  14.252.195,00  12.882.610,00  14.476.749,00  14.881.402,00  11.509.233,00  190.011.964,45  189.936.829,05

 3.397.040,00  5.944.820,00  4.348.211,20  3.397.040,00  4.072.201,70  3.397.040,00

 3.762.221,80  3.397.040,00  2.972.410,00  3.397.040,00  3.397.040,00  2.547.780,00  44.029.884,70  44.066.784,70

 2.814.640,00  4.925.620,00  3.602.739,20  2.814.640,00  3.374.049,70  2.814.640,00

 3.117.213,80  2.814.640,00  2.462.810,00  2.814.640,00  2.814.640,00  2.110.980,00  36.481.252,70  36.518.152,70

IPTU  1.440.000,00  2.520.000,00  1.843.200,00  1.440.000,00  1.726.200,00  1.440.000,00

 1.594.800,00  1.440.000,00  1.260.000,00  1.440.000,00  1.440.000,00  1.080.000,00  18.664.200,00  18.701.100,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA  209.040,00  365.820,00  267.571,20  209.040,00  250.586,70  209.040,00

 231.511,80  209.040,00  182.910,00  209.040,00  209.040,00  156.780,00  2.709.419,70  2.709.419,70

ITBI  445.600,00  779.800,00  570.368,00  445.600,00  534.163,00  445.600,00

 493.502,00  445.600,00  389.900,00  445.600,00  445.600,00  334.200,00  5.775.533,00  5.775.533,00

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS QUALQUER NATUREZA  720.000,00  1.260.000,00  921.600,00  720.000,00  863.100,00  720.000,00

 797.400,00  720.000,00  630.000,00  720.000,00  720.000,00  540.000,00  9.332.100,00  9.332.100,00

 570.400,00  998.200,00  730.112,00  570.400,00  683.767,00  570.400,00

 631.718,00  570.400,00  499.100,00  570.400,00  570.400,00  427.800,00  7.393.097,00  7.393.097,00

 12.000,00  21.000,00  15.360,00  12.000,00  14.385,00  12.000,00

 13.290,00  12.000,00  10.500,00  12.000,00  12.000,00  9.000,00  155.535,00  155.535,00

 392.800,00  687.400,00  502.784,00  392.800,00  470.869,00  392.800,00

 435.026,00  392.800,00  343.700,00  392.800,00  392.800,00  294.600,00  5.091.179,00  5.091.179,00

 168.298,00  250.007,00  205.245,52  172.221,00  195.673,04  172.358,00

 184.708,16  170.817,00  158.586,00  172.011,00  173.044,00  146.555,00  2.169.523,72  1.469.523,72

 19.280,00  33.740,00  24.678,40  19.280,00  23.111,90  19.280,00

 21.352,60  19.280,00  16.870,00  19.280,00  19.280,00  14.460,00  249.892,90  249.892,90

 9.069.272,00  16.027.181,30  12.955.295,53  10.127.732,00  12.343.299,16  12.484.497,00

 11.204.238,64  9.708.492,00  8.897.228,00  9.931.852,00  10.335.472,00  8.081.964,00  131.166.523,63  131.754.488,23

 563.766,00  983.466,00  721.074,00  563.766,00  675.781,50  563.766,00

 624.353,00  563.766,00  493.816,00  563.766,00  563.766,00  423.874,00  7.304.960,50  7.304.960,50

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

Prefeitura Municipal de Cianorte - PR
Programação Financeira da Receita Mensal

Agosto/2014

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

RECEITAS CORRENTES (A)

RECEITA TRIBUTÁRIA

IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Página: 2 de 2

11/09/2014 10:25

R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Atualizada

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2014

Prefeitura Municipal de Cianorte - PR
Programação Financeira da Receita Mensal

Agosto/2014

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

 -1.354.720,00  -2.370.760,00  -1.734.041,60  -1.354.720,00  -1.623.970,60  -1.354.720,00

 -1.500.352,40  -1.354.720,00  -1.185.380,00  -1.354.720,00  -1.354.720,00  -1.016.040,00  -17.558.864,60  -17.348.883,00

 2.214.230,73  687.000,00  936.534,00  826.626,00  1.648.336,68  1.377.679,48

 913.712,00  870.800,00  1.401.603,24  1.216.799,24  1.217.399,24  1.119.300,94  14.430.021,55  14.430.021,55

 14.469.966,73  22.242.854,30  17.959.781,05  14.144.745,00  17.805.302,38  17.052.700,48

 15.645.259,80  13.768.275,00  13.098.833,24  14.338.828,24  14.744.081,24  11.612.493,94  186.883.121,40  187.017.967,60

RECEITA TOTAL (A-B+D)

DEDUÇÕES (B)

RECEITAS CAPITAL (D)

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 007/2014

Prorrogação de Prazos
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 29 de Setembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor 
preço. Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de pista de cami-
nha nos Jardins Universidade I, II e III. Valor Máximo: R$ 99.027,94 (noventa 
e nove mil, vinte e sete reais e noventa e quatro centavos). Prazo para execução: 
02 (dois) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão 
ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expe-
diente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão 
ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 
3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 09 de Setembro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 008/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 

Secretaria de Administração
Div. de Licitação



Órgão Oficial Nº 0373                   Quinta-feira, 11 de Setembro de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 14 de Outubro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo técni-
ca e preço. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de asses-
soria administrativa com o objeto de formação e incremento na participação do 
Município no índice de retorno do ICMS, cota parte (25%) do ICMS agregado. 
Valor Máximo: R$ 121.200,00 (cento e vinte e um mil e duzentos reais). Prazo 
para execução: 12 (doze) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos 
e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, 
no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclare-
cimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-
6207, 3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 09 de Setembro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 603/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa PEABIRU COMÉRCIO DE RECAUCHU-
TAGEM DE PNEUS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
à Rodovia BR 158 KM 70 B, Parque Industrial, CEP 87.250-000, na cidade de 
Peabiru, inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.923.524/0001-69. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 246/2014.
OBJETO: Contratação de serviços de ressolagem, duplagem e conserto de pneus 
de equipamentos rodoviários.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
21.380,00 (vinte e um mil e trezentos e oitenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de setembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
265/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 393, concernente a: REGIS-
TRO DE PREÇOS para Contratação de serviços de manutenção e revisão em 
tratores da Secretaria de Serviços Municipal. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, J A de Freitas e Cia 
Ltda Me, como vencedora dos lotes 01 a 11, no valor total de R$ 209.763,00 
(duzentos e nove mil e setecentos e sessenta e três reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO 72/2014 ORIUNDO DO PRO-
CESSO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 30/2014, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A 
EMPRESA JOBER DISTRIBUIDORA LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Ju-
rídica de direito Público com sede á Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir 
Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e 
do CPF nº 258.569.019-91; e
CONTRATADA: JOBER DISTRIBUIDORA LTDA EPP, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Avenida Paraná 1339 Jd América, na cidade de Pa-
ranavaí, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.934.378/0001-16 e telefone (44) 3045-
2112, neste ato representada pelo Sr. Roberto Schneider, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 6.017.829-1 e do CPF nº 021.228.239-50, residente e domici-
liado em Paranavaí.
Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto a prorrogar 
os prazos de vigência e execução de 31/07/2014 a 31/10/2014.
Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais 
cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo 

em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo 
indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 2014.

Roberto Schneider 
Jober Distribuidora Ltda Epp 

   CONTRATADA  

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO

   CONTRATANTE 

RESCISÃO CONTRATUAL
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 93/2013 FIRMA-
DO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA HUGO LEO-
NARDO IMOVEIS LTDA ME, ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DISPENSA Nº 19/2013.
CONTRATANTES: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede à Praça da República no 100, inscrita no 
CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade 
RG n ° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e a empresa Hugo Leonardo 
Imoveis Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pa-
raíba, 1617-A, Sala 3, Zona 03, CEP 87.200-000, telefone (44) 3018-4411, na 
cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.358.631/0001-66, neste ato 
representada pelo Sr. Hugo Leonardo da Silva, portador da Cédula de Identidade 
7.076.559-4 SSP/PR e do CPF nº 019.187.819-74, residente e domiciliado em 
Cianorte.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação do 
imóvel situado à Travessa Itotoró, n.º 490 para a Secretaria Municipal de Saúde.
RESCISÃO: As partes signatárias, devidamente qualificadas, assinam e fazem 
rescindir de comum acordo o Contrato, oriundo do processo de licitação mo-
dalidade Dispensa, nº 19/2013, homologada na data de 16 de maio de 2013. A 
presente rescisão faz cessar a partir de 31 de julho de 2014, todos os efeitos, 
direitos e obrigações futuras. 
E por assim estarem de acordo com a presente rescisão, firmam o presente Ter-
mo, em três vias de igual teor e forma.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de julho de 2014.

     Hugo Leonardo da Silva               Claudemir Romero Bongiorno
   Hugo Leonardo Imoveis Ltda Me Prefeito Municipal
                  Contratada  Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 235/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 169/14, homologado em 
11/06/2014.
Valor Homologado: R$ 15.734,50 (quinze mil e setecentos e trinta e quatro reais 
cinquenta centavos).
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) para o setor de 
Combate a Dengue da Vigilância Epidemiológica
Empresa: Extinorte Comércio de Extintores Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total  Marca 

1 4 
Par de bota de segurança com elástico lateral, 

sem bico de aço, no tamanho 38, cabedal preto, 
sola preto taloneira.  

63,90 255,60 Pé de ferro 

2 7 
Par de bota de segurança com elástico lateral, 

sem bico de aço, no tamanho 40, cabedal preto, 
sola preto taloneira. 

63,90 447,30 Pé de ferro 

3 9 
Par de bota de segurança com elástico lateral, 

sem bico de aço, no tamanho 41, cabedal preto, 
sola preto taloneira.  

63,90 575,10 Pé de ferro 

4 2 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 34. 

58,50 117,00 Pé de ferro 

5 3 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 35 

58,50 175,50 Pé de ferro 

6 3 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 36 

58,50 175,50 Pé de ferro 

7 2 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 37. 

58,50 117,00 Pé de ferro 

8 15 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 38. 

58,50 877,50 Pé de ferro 

9 2 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 40. 

58,50 117,00 Pé de ferro 

10 2 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 41 

58,50 117,00 Pé de ferro 

11 700 par de luvas nítrica M 5,80 4.060,00 yelling 

12 1.500 par de luvas nítrica G 5,80 8.700,00 yelling 

 
 



Órgão Oficial Nº 0373                   Quinta-feira, 11 de Setembro de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total  Marca 

1 4 
Par de bota de segurança com elástico lateral, 

sem bico de aço, no tamanho 38, cabedal preto, 
sola preto taloneira.  

63,90 255,60 Pé de ferro 

2 7 
Par de bota de segurança com elástico lateral, 

sem bico de aço, no tamanho 40, cabedal preto, 
sola preto taloneira. 

63,90 447,30 Pé de ferro 

3 9 
Par de bota de segurança com elástico lateral, 

sem bico de aço, no tamanho 41, cabedal preto, 
sola preto taloneira.  

63,90 575,10 Pé de ferro 

4 2 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 34. 

58,50 117,00 Pé de ferro 

5 3 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 35 

58,50 175,50 Pé de ferro 

6 3 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 36 

58,50 175,50 Pé de ferro 

7 2 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 37. 

58,50 117,00 Pé de ferro 

8 15 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 38. 

58,50 877,50 Pé de ferro 

9 2 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 40. 

58,50 117,00 Pé de ferro 

10 2 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 41 

58,50 117,00 Pé de ferro 

11 700 par de luvas nítrica M 5,80 4.060,00 yelling 

12 1.500 par de luvas nítrica G 5,80 8.700,00 yelling 

 
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 236/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 167/14, homologado em 
11/06/2014.
Valor Homologado: R$ 117.850,00 (cento e dezessete mil e oitocentos e cin-
quenta reais).
Objeto: Registro de Preços para aquisição de fogos de artifícios para eventos 
do Município
Empresa: E O L Rodrigues Pesca Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

1 110 
Unidades de fogos de artifício - 

morteiro 5" cores variadas 100,00 11.000,00 São joão 

2 110 
Unidades de fogos de artifícios - 
Morteiro 6" pol. cores variadas  120,00 13.200,00 São João 

3 110 
Unidades de fogos de artifícios - 

Girândola 468 tiros explosão de cores 150,00 16.500,00 São João 

4 60 
Unidades de fogos de artifícios - 

Girândola 468 mini show 150,00 9.000,00 São João 

5 40 
Unidades de fogos de artifícios - 

Girândola 702 mini show 300,00 12.000,00 São João 

6 50 
Unidades de fogos de artifícios - 

Girândola 936 mini show 450,00 22.500,00 São João 

7 60 
Fogos de artifícios - rojão de vara 

explosão de cores - dúzia 60,00 3.600,00 São João 

8 15 
Fogos de artifícios - kit morteiro 2,5" 

25 tubos 500,00 7.500,00 São João 

9 150 
Fogos de artifícios - foguete 19x4. 

Caixa com 6 unidades. 25,00 3.750,00 São João 

10 110 
Fogos de artifícios - foguete 12x3. 

Caixa com 6 unidades. 20,00 2.200,00 São João 

11 110 
Fogos de artifícios - foguete duplo 

show. Caixa com 6 unidades. 20,00 2.200,00 São João 

12 110 
Fogos de artifícios - max color. Caixa 

com 6 unidades. 20,00 2.200,00 São João 

13 110 
Fogos de artifícios - foguete mutação. 

Caixa com 6 unidades. 20,00 2.200,00 São João 

14 110 
Fogos de artifícios - foguete twiter 

glitter. Caixa com 6 unidades. 20,00 2.200,00 São João 

15 110 
Fogos de artifícios - foguete explosão 

de cores. Caixa com 6 unidades. 20,00 2.200,00 São João 

16 10 Fogos de artifícios - Torta 100 tubos  500,00 5.000,00 São João 

17 30 
Fogos de artifícios - foguete shock 

louco. Caixa com 6 unidades. 20,00 600,00 São João 

 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 337/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 265/14, homologado em 
27/08/2014.
Valor Homologado: R$ 209.763,00 (duzentos e nove mil e setecentos e sessenta 
e três reais).
Objeto: Contratação de serviços de manutenção e revisão em tratores da Secre-
taria de Serviços Municipal.
Empresa: J A de Freitas e Cia Ltda Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário registrado Valor total 

1 60 
Horas de serviço para revisão e manutenção em 

diferencial. 
 

55,00 3.300,00 

2 40 
Horas de serviço para revisão e manutenção em 

câmbio. 60,00 2.400,00 

3 30 
Horas de serviço para revisão e manutenção em 

embreagem. 50,00 1.500,00 

4 60 
Horas de serviço para revisão e manutenção em freio a 

óleo. 52,00 3.120,00 

5 60 
horas de serviço para revisão e manutenção em cubo 

redutor 37,00 2.220,00 

6 60 
horas de serviço para revisão e manutenção em eixo 

dianteiro e pedestal 39,00 2.340,00 

7 40 
Horas de serviço para revisão e manutenção em 

conjunto hidraulico. 66,00 2.640,00 

Lote: 2 – Trator MF 4292, NH TL 80 

1 20 
horas de serviço para revisão e manutenção em 

diferencial dianteiro 42,00 840,00 

2 30 
Horas de serviço para revisão e manutenção em 

câmbio. 45,00 1.350,00 

3 20 
Horas de serviço para revisão e manutenção em 

embreagem. 68,00 1.360,00 

4 35 
Horas de serviço para revisão e manutenção em freio a 

óleo. 20,00 700,00 

5 20 
horas de serviço para revisão e manutenção em cubo 

redutor 54,00 1.080,00 

6 30 
horas de serviço para revisão e manutenção em eixo 

dianteiro e pedestal 55,00 1.650,00 

7 20 
Horas de serviço para revisão e manutenção em 

conjunto hidraulico. 45,00 900,00 

Lote: 3 – Serviços em implementos 

1 30 
Horas de serviço para revisão e manutenção em 

roçadeira hidraulica. 20,00 600,00 

2 10 
Horas de serviço para revisão e manutenção em furador 

hidraulico. 24,00 240,00 

Lote: 4 – Trator MF 65x 

1 1 Conjunto de coroa e pinhão 1.990,00 1.990,00 

2 1 Caixa satélite. 1.800,00 1.800,00 

3 4 Satélite 55,00 220,00 

4 2 Planetária 100,00 200,00 

5 1 Cruzeta 350,00 350,00 

6 4 Placa de encosto da satélite 15,00 60,00 

7 2 Placa de encosto da planetária 60,00 120,00 

8 2 Rolamento de encosto da caixa satélite 165,00 330,00 

9 3 Rolamento do pinhão 200,00 600,00 

10 1 Eixo piloto 600,00 600,00 

11 1 Engrenagem da 1ª 550,00 550,00 

12 1 Engrenagem da 2ª 400,00 400,00 

13 1 Engrenagem da 3ª 290,00 290,00 

14 1 Engrenagem da 4ª. 370,00 370,00 

15 1 Jogo de esfera 28,00 28,00 

16 1 Jogo de platô e disco e rolamento 1.380,00 1.380,00 

17 1 Jogo de disco liso 295,00 295,00 

18 1 Jogo de disco sinterizado 490,00 490,00 

19 2 Cilindro de freio 590,00 1.180,00 

17 1 Jogo de platô e disco e rolamento 1.875,00 1.875,00 

18 1 Jogo de disco liso 70,00 70,00 

19 1 Jogo de disco sinterizado 810,00 810,00 

20 2 Cilindro de freio 610,00 1.220,00 

21 2 Cubo dianteiro 1ª linha 215,00 430,00 

22 2 Rolamento do cubo dianteiro 70,00 140,00 

23 2 Retentor do cubo dianteiro. 38,00 76,00 

24 2 Barra de direção LD e LE. 310,00 620,00 

25 2 Manga de eixo LD e LE. 410,00 820,00 

Lote: 7 – Trator NH TL 60 

1 1 Conjunto de coroa e pinhão. 2.755,00 2.755,00 

2 1 Caixa satélite. 4.038,00 4.038,00 

3 4 Satélite. 515,00 2.060,00 

4 2 Planetária. 850,00 1.700,00 

5 1 Cruzeta 350,00 350,00 

6 4 Placa de encosto da satélite 95,00 380,00 

7 2 Placa de encosto da planetária 120,00 240,00 

8 2 Rolamento de encosto da caixa satélite 605,00 1.210,00 

9 3 Rolamento do pinhão. 625,00 1.875,00 

10 1 Eixo piloto 2.060,00 2.060,00 

11 1 Engrenagem da 1ª 1.000,00 1.000,00 

12 1 Engrenagem da 2ª 840,00 840,00 

13 1 Engrenagem da 3ª 605,00 605,00 

14 1 Engrenagem da 4ª. 765,00 765,00 

15 1 Jogo sincronizado 530,00 530,00 

16 1 Jogo de garfo 1.564,00 1.564,00 

17 1 Jogo de esfera 70,00 70,00 

18 1 Jogo de platô e disco e rolamento 3.000,00 3.000,00 

19 1 Jogo de disco liso 70,00 70,00 

20 1 Jogo de disco sinterizado 1.000,00 1.000,00 

21 2 Cilindro de freio 965,00 1.930,00 

22 2 Cubo dianteiro 1ª linha 500,00 1.000,00 

23 2 Rolamento do cubo dianteiro 160,00 320,00 

24 2 Retentor do cubo dianteiro. 20,00 40,00 

25 2 Barra de direção LD e LE. 710,00  1.420,00 

26 2 Manga de eixo LD e LE. 1.160,00 2.320,00 

Lote: 8 – Trator Ford 6.600 

1 1 Conjunto de coroa e pinhão. 3.000,00 3.000,00 

2 1 Caixa satélite 2.100,00 2.100,00 

3 4 Satélite. 1.000,00 4.000,00 

4 2 Planetária 100,00 200,00 

5 1 Cruzeta 610,00 610,00 

6 4 Placa de encosto da satélite 70,00 280,00 

7 2 Placa de encosto da planetária 67,00 134,00 

8 2 Rolamento de encosto da caixa satélite 300,00 600,00 

9 3 Rolamento do pinhão. 265,00 795,00 

10 1 Eixo piloto 610,00 610,00 

11 1 Engrenagem da 1ª 708,00 708,00 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

1 110 
Unidades de fogos de artifício - 

morteiro 5" cores variadas 100,00 11.000,00 São joão 

2 110 
Unidades de fogos de artifícios - 
Morteiro 6" pol. cores variadas  120,00 13.200,00 São João 

3 110 
Unidades de fogos de artifícios - 

Girândola 468 tiros explosão de cores 150,00 16.500,00 São João 

4 60 
Unidades de fogos de artifícios - 

Girândola 468 mini show 150,00 9.000,00 São João 

5 40 
Unidades de fogos de artifícios - 

Girândola 702 mini show 300,00 12.000,00 São João 

6 50 
Unidades de fogos de artifícios - 

Girândola 936 mini show 450,00 22.500,00 São João 

7 60 
Fogos de artifícios - rojão de vara 

explosão de cores - dúzia 60,00 3.600,00 São João 

8 15 
Fogos de artifícios - kit morteiro 2,5" 

25 tubos 500,00 7.500,00 São João 

9 150 
Fogos de artifícios - foguete 19x4. 

Caixa com 6 unidades. 25,00 3.750,00 São João 

10 110 
Fogos de artifícios - foguete 12x3. 

Caixa com 6 unidades. 20,00 2.200,00 São João 

11 110 
Fogos de artifícios - foguete duplo 

show. Caixa com 6 unidades. 20,00 2.200,00 São João 

12 110 
Fogos de artifícios - max color. Caixa 

com 6 unidades. 20,00 2.200,00 São João 

13 110 
Fogos de artifícios - foguete mutação. 

Caixa com 6 unidades. 20,00 2.200,00 São João 

14 110 
Fogos de artifícios - foguete twiter 

glitter. Caixa com 6 unidades. 20,00 2.200,00 São João 

15 110 
Fogos de artifícios - foguete explosão 

de cores. Caixa com 6 unidades. 20,00 2.200,00 São João 

16 10 Fogos de artifícios - Torta 100 tubos  500,00 5.000,00 São João 

17 30 
Fogos de artifícios - foguete shock 

louco. Caixa com 6 unidades. 20,00 600,00 São João 

 



Órgão Oficial Nº 0373                   Quinta-feira, 11 de Setembro de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5

17 1 Jogo de platô e disco e rolamento 1.875,00 1.875,00 

18 1 Jogo de disco liso 70,00 70,00 

19 1 Jogo de disco sinterizado 810,00 810,00 

20 2 Cilindro de freio 610,00 1.220,00 

21 2 Cubo dianteiro 1ª linha 215,00 430,00 

22 2 Rolamento do cubo dianteiro 70,00 140,00 

23 2 Retentor do cubo dianteiro. 38,00 76,00 

24 2 Barra de direção LD e LE. 310,00 620,00 

25 2 Manga de eixo LD e LE. 410,00 820,00 

Lote: 7 – Trator NH TL 60 

1 1 Conjunto de coroa e pinhão. 2.755,00 2.755,00 

2 1 Caixa satélite. 4.038,00 4.038,00 

3 4 Satélite. 515,00 2.060,00 

4 2 Planetária. 850,00 1.700,00 

5 1 Cruzeta 350,00 350,00 

6 4 Placa de encosto da satélite 95,00 380,00 

7 2 Placa de encosto da planetária 120,00 240,00 

8 2 Rolamento de encosto da caixa satélite 605,00 1.210,00 

9 3 Rolamento do pinhão. 625,00 1.875,00 

10 1 Eixo piloto 2.060,00 2.060,00 

11 1 Engrenagem da 1ª 1.000,00 1.000,00 

12 1 Engrenagem da 2ª 840,00 840,00 

13 1 Engrenagem da 3ª 605,00 605,00 

14 1 Engrenagem da 4ª. 765,00 765,00 

15 1 Jogo sincronizado 530,00 530,00 

16 1 Jogo de garfo 1.564,00 1.564,00 

17 1 Jogo de esfera 70,00 70,00 

18 1 Jogo de platô e disco e rolamento 3.000,00 3.000,00 

19 1 Jogo de disco liso 70,00 70,00 

20 1 Jogo de disco sinterizado 1.000,00 1.000,00 

21 2 Cilindro de freio 965,00 1.930,00 

22 2 Cubo dianteiro 1ª linha 500,00 1.000,00 

23 2 Rolamento do cubo dianteiro 160,00 320,00 

24 2 Retentor do cubo dianteiro. 20,00 40,00 

25 2 Barra de direção LD e LE. 710,00  1.420,00 

26 2 Manga de eixo LD e LE. 1.160,00 2.320,00 

Lote: 8 – Trator Ford 6.600 

1 1 Conjunto de coroa e pinhão. 3.000,00 3.000,00 

2 1 Caixa satélite 2.100,00 2.100,00 

3 4 Satélite. 1.000,00 4.000,00 

4 2 Planetária 100,00 200,00 

5 1 Cruzeta 610,00 610,00 

6 4 Placa de encosto da satélite 70,00 280,00 

7 2 Placa de encosto da planetária 67,00 134,00 

8 2 Rolamento de encosto da caixa satélite 300,00 600,00 

9 3 Rolamento do pinhão. 265,00 795,00 

10 1 Eixo piloto 610,00 610,00 

11 1 Engrenagem da 1ª 708,00 708,00 

12 1 Engrenagem da 2ª 800,00 800,00 

13 1 Engrenagem da 3ª 520,00 520,00 

14 1 Engrenagem da 4ª. 260,00 260,00 

15 1 Jogo de garfo 1.350,00 1.350,00 

16 1 Jogo de esfera 34,00 34,00 

17 1 Jogo de platô e disco e rolamento 1.400,00 1.400,00 

18 1 Jogo de disco liso 300,00 300,00 

19 1 Jogo de disco sinterizado 695,00 695,00 

20 2 Comando de freio 500,00 1.000,00 

21 2 Cubo dianteiro 1ª linha 230,00 460,00 

22 2 Rolamento do cubo dianteiro 70,00 140,00 

23 2 Retentor do cubo dianteiro. 40,00 80,00 

24 2 Barra de direção LD e LE. 300,00 600,00 

25 2 Manga de eixo LD e LE. 300,00 600,00 

Lote: 9 – Trator Ford 5030 

1 1 Conjunto de coroa e pinhão. 3.800,00 3.800,00 

2 1 Caixa satélite 2.650,00 2.650,00 

3 4 Satélite. 90,00 360,00 

4 2 Planetária. 885,00 1.770,00 

5 1 Cruzeta 390,00 390,00 

6 4 Placa de encosto da satélite 45,00 180,00 

7 2 Placa de encosto da planetária 55,00 110,00 

8 2 Rolamento de encosto da caixa satélite 190,00 380,00 

9 3 Rolamento do pinhão. 138,00 414,00 

10 1 Eixo piloto 800,00 800,00 

11 1 Engrenagem da 1ª 610,00 610,00 

12 1 Engrenagem da 2ª 1.074,00 1.074,00 

13 1 Engrenagem da 3ª 500,00 500,00 

14 1 Engrenagem da 4ª. 815,00 815,00 

15 1 Jogo de garfo 890,00 890,00 

16 1 Jogo de esfera 40,00 40,00 

17 1 Jogo de platô e disco e rolamento 1.710,00 1.710,00 

18 1 Jogo de disco liso 300,00 300,00 

19 1 Jogo de disco sinterizado 1.128,00 1.128,00 

20 2 Cilindro de freio 608,00 1.216,00 

21 2 Cubo dianteiro 1ª linha 310,00 620,00 

22 2 Rolamento do cubo dianteiro 70,00 140,00 

23 2 Retentor do cubo dianteiro. 45,00 90,00 

24 2 Barra de direção LD e LE. 360,00 720,00 

25 2 Manga de eixo LD e LE. 565,00 1.130,00 

Lote: 10 – Trator MF 4292 

1 1 Conjunto de coroa e pinhão. 2.888,00 2.888,00 

2 1 Caixa satélite 3.200,00 3.200,00 

3 4 Satélite. 98,00 392,00 

4 2 Planetária. 255,00 510,00 

5 1 Cruzeta 610,00 610,00 

6 4 Placa de encosto da satélite 190,00 760,00 

7 2 Placa de encosto da planetária 50,00 100,00 

8 2 Rolamento de encosto da caixa satélite 494,00 988,00 

9 3 Rolamento do pinhão. 270,00 810,00 

10 1 Eixo piloto 830,00 830,00 

11 1 Engrenagem da 1ª 2.250,00 2.250,00 

12 1 Engrenagem da 2ª 860,00 860,00 

13 1 Engrenagem da 3ª 1.020,00 1.020,00 

14 1 Engrenagem da 4ª. 795,00 795,00 

15 1 Jogo sincronizado 430,00 430,00 

16 1 Jogo de garfo 1.300,00 1.300,00 

17 1 Jogo de esfera 70,00 70,00 

18 1 Jogo de platô e disco e rolamento 6.760,00 6.760,00 

19 1 Jogo de disco liso 299,00 299,00 

20 1 Jogo de disco sinterizado 700,00 700,00 

21 2 Cilindro de freio 1.530,00 3.060,00 

22 2 Cubo dianteiro 1ª linha 2.625,00 5.250,00 

23 2 Rolamento do cubo dianteiro 670,00 1.340,00 

24 2 Retentor do cubo dianteiro. 145,00 290,00 

Lote: 11 – Trator Ford TL 80 

1 1 Conjunto de coroa e pinhão. 2.304,00 2.304,00 

2 1 Caixa satélite 2.600,00 2.600,00 

3 4 Satélite. 270,00 1.080,00 

4 2 Planetária. 610,00 1.220,00 

5 1 Cruzeta 580,00 580,00 

6 4 Placa de encosto da satélite 90,00 360,00 

7 2 Placa de encosto da planetária 60,00 120,00 

8 2 Rolamento de encosto da caixa satélite 320,00 640,00 

9 3 Rolamento do pinhão. 900,00 2.700,00 

10 1 Eixo piloto 1.085,00 1.085,00 

11 1 Engrenagem da 1ª 1.000,00 1.000,00 

12 1 Engrenagem da 2ª 948,00 948,00 

13 1 Engrenagem da 3ª 700,00 700,00 

14 1 Engrenagem da 4ª. 550,00 550,00 

15 1 Jogo sincronizado 158,00 158,00 

16 1 Jogo de garfo 1.889,00 1.889,00 

17 1 Jogo de esfera 50,00 50,00 

18 1 Jogo de platô e disco e rolamento 3.000,00 3.000,00 

19 1 Jogo de disco liso 328,00 328,00 

20 1 Jogo de disco sinterizado 400,00 400,00 
 

8 2 Rolamento de encosto da caixa satélite 494,00 988,00 

9 3 Rolamento do pinhão. 270,00 810,00 

10 1 Eixo piloto 830,00 830,00 

11 1 Engrenagem da 1ª 2.250,00 2.250,00 

12 1 Engrenagem da 2ª 860,00 860,00 

13 1 Engrenagem da 3ª 1.020,00 1.020,00 

14 1 Engrenagem da 4ª. 795,00 795,00 

15 1 Jogo sincronizado 430,00 430,00 

16 1 Jogo de garfo 1.300,00 1.300,00 

17 1 Jogo de esfera 70,00 70,00 

18 1 Jogo de platô e disco e rolamento 6.760,00 6.760,00 

19 1 Jogo de disco liso 299,00 299,00 

20 1 Jogo de disco sinterizado 700,00 700,00 

21 2 Cilindro de freio 1.530,00 3.060,00 

22 2 Cubo dianteiro 1ª linha 2.625,00 5.250,00 

23 2 Rolamento do cubo dianteiro 670,00 1.340,00 

24 2 Retentor do cubo dianteiro. 145,00 290,00 

Lote: 11 – Trator Ford TL 80 

1 1 Conjunto de coroa e pinhão. 2.304,00 2.304,00 

2 1 Caixa satélite 2.600,00 2.600,00 

3 4 Satélite. 270,00 1.080,00 

4 2 Planetária. 610,00 1.220,00 

5 1 Cruzeta 580,00 580,00 

6 4 Placa de encosto da satélite 90,00 360,00 

7 2 Placa de encosto da planetária 60,00 120,00 

8 2 Rolamento de encosto da caixa satélite 320,00 640,00 

9 3 Rolamento do pinhão. 900,00 2.700,00 

10 1 Eixo piloto 1.085,00 1.085,00 

11 1 Engrenagem da 1ª 1.000,00 1.000,00 

12 1 Engrenagem da 2ª 948,00 948,00 

13 1 Engrenagem da 3ª 700,00 700,00 

14 1 Engrenagem da 4ª. 550,00 550,00 

15 1 Jogo sincronizado 158,00 158,00 

16 1 Jogo de garfo 1.889,00 1.889,00 

17 1 Jogo de esfera 50,00 50,00 

18 1 Jogo de platô e disco e rolamento 3.000,00 3.000,00 

19 1 Jogo de disco liso 328,00 328,00 

20 1 Jogo de disco sinterizado 400,00 400,00 
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 760/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 15304, de 01 de agosto 
de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º-EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, CRISTIANE 
TOMES DOS SANTOS, do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS II, a partir de 03 de agosto de 2014.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 842/2014-SEC/ADM
 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 17322, de 05 de se-
tembro de 2014,
  RESOLVE:
 Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, 
YANARA DOS SANTOS RIBEIRO, referente ao Contrato por Prazo Indeter-
minado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de AGENTE DE 
COMBATE AS ENDEMIAS, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 05 
de Setembro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 844/2014-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

Div. de Recursos Humanos



Órgão Oficial Nº 0373                   Quinta-feira, 11 de Setembro de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Público Simplificado realizado 
em 15 de junho de 2014, de acordo com o Edital nº 001/2014, de 20 de maio 
de 2014,
  RESOLVE:
 Art. 1º - CONTRATAR por prazo indeterminado, JOSIANE ROSA 
TEDARDI GARCIA SILVA, para exercer o emprego público de AGENTE DE 
COMBATE ÀS ENDEMIAS, aprovada no Processo Seletivo Público Simplifi-
cado para contrato regido pela CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, per-
cebendo vencimentos de acordo com a Lei Municipal nº 4.325/2014, de 20 de 
maio de 2014, alterada pela Lei Municipal n° 4.366 de 30 de junho de 2014, a 
partir do dia 08 de setembro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Setembro 
de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 845/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR, a pedido ADRIANA NOVO PIMENTEL, do cargo de 
provimento em comissão de COORDENADORA ASSISTENCIAL FINAN-
CEIRO, a partir de 07 de setembro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 846/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:
Art. 1° - NOMEAR, ADRIANA NOVO PIMENTEL, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSORA ESPECIAL DO VESTUÁRIO, per-
cebendo vencimento atribuído ao símbolo C-12, a partir de 08 de setembro de 
2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 847/2014-SEC/ADM
 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e
Tendo em vista o disposto no artigo 29, da Lei n° 1.344/91, de 28.08.1991, 
do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cianorte,
RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a servidora pública municipal abaixo 
relacionada, passando do Grau G-55 para o Grau G-61, a partir de 01 de setem-
bro de 2014.
Geraldina Martins Costa – Auxiliar de Enfermagem  - Matric.: 1017-0
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Setembro 
de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 851/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 17464, de 08 de se-
tembro de 2014,
  RESOLVE:
 Art. 1º- EXONERAR, a pedido, o servidor público municipal, HEN-
RIQUE KANENO AMOS, referente ao Contrato por Prazo Indeterminado, Re-
gime C.L.T., no qual exerce o emprego público de AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 08 de Setembro de 
2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Setembro 
de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 848/2014-SEC/ADM
 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e
Tendo em vista o disposto no artigo 29, da Lei n° 1.344/91, de 28.08.1991, 
do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cianorte,
RESOLVE:
Art. . 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo 
relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que 
pertence na sua carreira, a partir de 01 de setembro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 849/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e
Tendo em vista o disposto no artigo 29, da Lei n° 1.344/91, de 28.08.1991, 
do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cianorte,
RESOLVE:
Art. . 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo 
relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que 
pertence na sua carreira, a partir de 01 de setembro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
NOME GRAU DE 

VENCIMENTO 
MATRÍCULA 

Adriele Freitas Clabone G - 50 4364-8 
Aparecida Zucão G-31 G - 41         2056-7 
Antonio Nascimento Morais G - 44 1273-4 
Celso Carnicelli G - 35 3072-4 
Cícero de Almeida G - 35 3073-2 
Cíntia Maran Fusco Baroni G - 69 4083-5 
Cirlene Alexandre Cizeski G - 89 3599-8 
Cristiane Pimenta Gurgel Mesti G - 71 4345-1 
Edson Barreto da Costa G - 48 2435-0 
Elaine Milani da Costa G - 32 4074-6 
Eliana Aparecida Bolognesi G - 51 2918-1 
Fátima Aparecida Domingos G - 33 3827-0 
Joelson Rebello Gonçalves G - 45 3173-9 
Lucélia Leonel da Costa Santos G - 39 2263-2 
Luiz Bonilha G - 43         1844-9 

 

 
NOME GRAU DE 

VENCIMENTO 
MATRÍCULA 

Luiz Walter dos Santos G - 38 2440-6 
Luzia Zélia Pereira G - 81         2051-6 
Manoel Messias da S. Caldeira G - 54 3174-7 
Manuel Mateus dos Santos Neto G - 38 2441-4 
Maria Aparecida Bispo Moreira G - 32 4085-1 
Maria José da Silva Marques G - 42 1842-2 
Maria Zélia Vieira G - 67 1836-8 
Marilza Generali Gomes G - 37 2442-2 
Matilde Machado Soares G - 33 3828-8 
Mauro da Cruz Gonçalves G - 48 2443-0 
Neusa Aparecida da Silva Gomes G - 32 3583-1 
Osmair Paulo Gomes G - 42 1828-7 
Rosimeire Emiliano Ribeiro G - 32 3586-6 
Sandra Soares Versiani G - 31 4183-1 
Silvana Martins G - 32         3226-3     

 



Órgão Oficial Nº 0373                   Quinta-feira, 11 de Setembro de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

7

 
NOME GRAU DE 

VENCIMENTO 
MATRÍCULA 

Luiz Walter dos Santos G - 38 2440-6 
Luzia Zélia Pereira G - 81         2051-6 
Manoel Messias da S. Caldeira G - 54 3174-7 
Manuel Mateus dos Santos Neto G - 38 2441-4 
Maria Aparecida Bispo Moreira G - 32 4085-1 
Maria José da Silva Marques G - 42 1842-2 
Maria Zélia Vieira G - 67 1836-8 
Marilza Generali Gomes G - 37 2442-2 
Matilde Machado Soares G - 33 3828-8 
Mauro da Cruz Gonçalves G - 48 2443-0 
Neusa Aparecida da Silva Gomes G - 32 3583-1 
Osmair Paulo Gomes G - 42 1828-7 
Rosimeire Emiliano Ribeiro G - 32 3586-6 
Sandra Soares Versiani G - 31 4183-1 
Silvana Martins G - 32         3226-3     

 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 850/2014-SEC/ADM
 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e
Tendo em vista o disposto no artigo 29, da Lei n° 1.344/91, de 28.08.1991, 
do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cianorte,
RESOLVE:
Art. . 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo 
relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que 
pertence na sua carreira, a partir de 01 de setembro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

 
NOME GRAU DE 

VENCIMENTO 
MATRÍCULA 

Silvana Sabino Alves da Silva G - 38 2445-7 
Vera Lúcia da Silva Antunes G - 56           1511-3 
Vitório Bissoli Neto G - 38 2447-3 

 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


